



YTTRANDE

2024-12-06

Avdelningen för politik och profession
Nina Forssblad
nina.forssblad@akavia.se
Viktor Göranson
viktor.goranson@akavia.se

u.remissvar@regeringskansliet.se

Bildning, utbildning och delaktighet - folkbildningspolitik i en ny tid (SOU 2024:42)

Akavia har genom Saco beretts tillfälle att lämna synpunkter på betänkandet Bildning, utbildning och delaktighet – folkbildningspolitik i en ny tid, och väljer att ge synpunkter på några delar av betänkandet.

12.3.1 Förslag på nytt övergripande mål för folkbildningspolitiken

Utredningens förslag är att det nya övergripande målet med folkbildningspolitiken är höjd bildningsnivå, höjd utbildningsnivå och ökad delaktighet i samhället.

Akavia har inga invändningar mot de tre delarna i det nya övergripande målet och delar utredarens syn att bredden av det demokratiarbete som sker inom folkbildningen är svår att fånga i ett mål för politikområdet, om det ska vara tydligt och möjligt att följa upp. Akavia anser dock att den borttagna tidigare skrivningen om att folkbildningen ska medverka till att stärka demokratin även fortsatt ska finnas som en uttryckt del i det övergripande målet.

12.3.3 Förslag på nya delmål för folkbildningspolitiken

Akavia anser att det bör övervägas om begreppet "livslångt lärande" ska inkluderas i målstrukturen. Förslagsvis som en del av delmål tre "Fler människor får nya och återkommande möjligheter till livslångt lärande att gå vidare i arbetsliv och studier". Livslångt lärande är ett etablerat begrepp som aktualiseras allt mer i takt med att behovet av kompetensutveckling i arbetslivet ökar.

12.3.4 Förslag på nytt syfte med statsbidraget till folkbildningen

Akavia tillstyrker utredningens förslag att syftet med statsbidraget är att säkerställa finansieringen av en infrastruktur för folkbildningen i hela landet och på det sättet främja det övergripande målet för folkbildningspolitiken. I detta sammanhang är det viktigt att komma ihåg att inkludera alla aktörer som är delaktiga i finansieringen av folkbildningen i diskussioner kring modellen.

13.1 Indikatorer för att mäta måluppfyllelse

Det är viktigt att utvärdera och Akavia utgår från att aktörerna inom folkbildningen ges tillräckliga ekonomiska resurser för att kunna genomföra redovisningen av sina verksamheter enligt förslaget. Många mindre verksamheter har inte särskilda administratörer anställda. Akavia ser också en risk i att fokus hamnar på det som kan mätas medan så mycket i folkbildningens verksamhet utgörs av det omätbara, det som uppkommer i dialoger med andra, genom individens utveckling i samspel med andra och värdet av den utveckling som deltagarna själva sätter på sina lärdomar och upplevelser,

14.3 Utredningen föreslår att självförvaltningsmodellen behålls

Akavia delar utredningens syn att nuvarande självförvaltningsmodell ska behållas och att Fortbildningsrådet och SISU Idrottsutbildarna fortsätter att fördela statsbidraget till folkbildningen.

Då det nya systemet för fördelning av statsbidrag baseras på bedömningar och inte som tidigare på beräkningar, innebär ett bevarande av den nuvarande förvaltningsmodellen en tydligare gräns och en minimering av risken för politiska hänsynstaganden som skulle kunna uppstå om fördelningen av statsbidraget beslutades av en myndighet direkt styrd av regeringen.

Den av KPMG framtagna rapporten *Ekonomisk konsekvensanalys av förflyttning av myndighetsuppdrag* (2024-03-27) visar bland annat också på en risk för att en betydande del av folkbildningens anslag till skulle gå till administration om en myndighetslösning valdes.

Akavia

Patrik Nilsson
Chef Politik och Profession

Nina Forssblad
Sakkunnig

Viktor Göranson
Sakkunnig